
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 14.05.2012 г. № 376 
О проведении комплексной межведомственной профилактической операции 
«Подросток» 
 

 Во исполнение постановления Правительства Мурманской области от 20.03.2012 
№ 60-ПП «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 
Мурманской области в 2012 году», а также в целях повышения эффективности работы 
по предупреждению беспризорности, безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, устранения причин им способствующих, защиты прав и законных 
интересов подростков на территории ЗАТО г.Североморск, администрация 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. В период с 15 мая по 15 октября 2012 года провести на территории ЗАТО 
г.Североморск комплексную межведомственную профилактическую операцию 
«Подросток». 
 2. Утвердить План мероприятий комплексной межведомственной 
профилактической операции «Подросток» (приложение № 1). 
 3. Управлению образования (Шарова Н.С.), Управлению культуры  
и международных связей (Норина И.Л.), отделу молодежи, физической культуры и 
спорта (Миронов Э.А.), ГОБУЗ «Центральная районная больница ЗАТО 
г.Североморск» (Цыганенко А.К.): 
 3.1. Принять меры для организации и проведения комплексной меж-
ведомственной профилактической операции «Подросток», используя методические 
рекомендации. 
 3.2. В срок до 01 числа каждого месяца (июня, июля, августа, сентября) 
направлять в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав сведения об 
организации занятости несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП и 
ОУУПиПДН МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной (приложение № 2). 
 3.3. Направить в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
статистический отчет (приложение № 3) и аналитическую записку о результатах 
проведения операции «Подросток» (приложение № 4) в срок до 10 сентября 2012 года 
(предварительные итоги), до 17 октября 2012 года. 
 4. Рекомендовать МО МВД России по ЗАТО г.Североморск (Евменьков В.В.), 
государственному областному бюджетному учреждению социального обслуживания 
населения «Комплексный центр социального обслуживания населения ЗАТО 
г.Североморск» (Селиверстова Н.А.), ГОУ «Центр занятости населения ЗАТО 
Североморск» (Лисовский С.В.) организовать работу по исполнению Плана 
межведомственной операции «Подросток» с предоставлением в Комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск информации, обозначенной пунктами 3.2 и 3.3 настоящего 
постановления. 
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации  
муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск  
В.И.Волошин 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 14.05.2012 № 376 

 
ПЛАН  

мероприятий комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток»  
/организация отдыха и занятости, профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних/  

с 15 мая по 15 октября 2012 года 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Ответственные 
за исполнение 

Срок исполнения 

1. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП ОПЕРАЦИИ «ПОДРОСТОК» 

1. Изучение предполагаемой занятости подростков в летний период:   

1.1.1. Составление списков несовершеннолетних группы риска среди учащихся школ,  
Североморского профессионального лицея, а также состоящих на учете в МО МВД 
и КДН и ЗП с прогнозом занятости на каждый месяц. 

УО, МО МВД, 
«Североморский 

профессиональный лицей» 

Апрель-май 2012 год 

1.1.2. Проверка по месту жительства, учебы, работы несовершеннолетних, состоящих на 
учете в МО МВД, КДН и ЗП с целью выяснения занятости подростков в летний 
период. Посещение по месту жительства несовершеннолетних, вернувшихся из 
воспитательных колоний, СУВУЗТ. 

УО, 
МО МВД, 

«Североморский 
профессиональный лицей» 

Май-июнь 2012 год 

1.1.3. Систематический контроль занятости подростков, состоящих на 
профилактическом учете в МО МВД, КДН и ЗП, ВШУ (уточнение приезда и 
отъезда). 

УО, МО МВД, 
«Североморский 

профессиональный лицей» 

Весь период операции 

1.2. Вовлечение детей и подростков в организованные формы летнего отдыха и 
трудоустройства. 

УО, МО МВД, ГОУ ЦЗН, 
«Североморский 

профессиональный лицей», 
КДН и ЗП, «КЦСОН» 

Май - июнь 2012 год 

1.3. Организация бесед, встреч, сотрудников ЦЗН, КДН и ЗП, участковых 
уполномоченных полиции и инспекторов по делам несовершеннолетних МО МВД,  
администраций учебных заведений с подростками и их родителями по вопросам 
летнего отдыха, трудоустройства (предоставление полной информации о сети 
оздоровительных, спортивных, трудовых лагерях, площадках, при школах, 
выделенных на летний период времени местах в трудовых бригадах) Информацию 
освещать в средствах массовой информации. 

УО, МО МВД, ЦЗН, 
«Североморский 

профессиональный лицей», 
КДН и ЗП, «КЦСОН» 

Апрель-май 2012 год 

1.4. Провести заседание КДН и ЗП с участием всех органов системы профилактики 
(Управление образования, отдел по делам молодежи, ГОУ ЦЗН, ОУУПиПДН МО 

КДН и ЗП Апрель-май 2012 год 
 



МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной, опека и попечительство, 
органы здравоохранения, , отдел молодежи, физической культуры и спорта) по 
вопросу готовности субъектов системы профилактики к проведению 
межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории ЗАТО 
г.Североморск. 

1.5 Согласование плана мероприятий комплексной профилактической операции 
«Подросток» 

КДН Май 2012 год 

2. ОСНОВНОЙ ЭТАП ОПЕРАЦИИ «ПОДРОСТОК» 

2.1. В целях усиления мер профилактического характера по линии 
несовершеннолетних в период летних каникул провести поэтапно комплексную 
профилактическую операцию «Подросток»  
- «Каникулы» - весь период 
- «Занятость» - весь период  
- «Выпускник» - июнь 
- «Защити меня» - весь период 
- «Семья»- август 
- «Здоровье» - весь период 
- «Безнадзорность» - весь период 
- «Права ребенка» - весь период 
- «Всеобуч». 

Субъекты системы 
профилактики 

В период проведения 
операции «Подросток». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Май, сентябрь 

2.1.1. ЭТАП «КАНИКУЛЫ»  
Принять меры к первоочередному выделению путевок в летние лагеря или 
предоставлению иных льгот для организации летнего отдыха и трудоустройства 
несовершеннолетним, воспитывающимся в неблагополучных, малообеспеченных, 
многодетных семьях, вернувшихся из ВК, СУВУЗТ, состоящих на учетах КДН и ЗП, 
МО МВД, как на территории ЗАТО, так и за пределами Мурманской области. 

УО, ЦЗН,  весь период 

2.1.2. Организовать работу детских оздоровительных лагерей дневного пребывания на 
базе общеобразовательных учреждений с предоставлением бесплатного питания: 
- первая смена: июнь 

Управление образования 
 
 

июнь 
 

2.1.3. Организовать работу летнего военно-туристического лагеря «Школа выживания» 
поэтапно с включением подростков группы «риска»  

ОМФКиС 28.07-05.08.2012 
17.08-27.08.2012 

2.1.4. Организовать культурные и спортивно - оздоровительные мероприятия в 
учреждениях образования, культуры, молодежных общественных объединениях, 
клубах, спортивных учреждениях ЗАТО г.Североморск (по индивидуальным 
планам управлений и отделов: Управление образования, Управление культуры, 
отдела молодежи, физической культуры и спорта). 

УО, Управление 
культуры, ОМФКиС 

весь период проведения 
операции 

2.1.5. Организовать встречи сотрудников правоохранительных органов с МОМВД, КДН и ЗП весь период 



несовершеннолетними группы «риска» по проблемам подростковой преступности, 
об ответственности несовершеннолетних за совершение преступлений и 
правонарушений. 

2.1.6. На постоянной основе проводить проверки мест массового отдыха молодежи 
(дискотеки, бары, клубы и т. д.), молодежных объединений, детских 
оздоровительных учреждений, летних профильных лагерей, подвалов, подъездов, 
жилых домов и нежилых строений, вокзалов, рынков, компьютерных клубов и 
других мест концентрации молодежи с целью предупреждения совершения 
преступлений и правонарушений подростками и в отношении их, а также 
установления подростков, находящихся в розыске. Осуществлять мероприятия по 
выявлению и изъятию с улиц, других общественных мест безнадзорных детей, 
занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством, находящихся в 
состоянии опьянения, для оказания им необходимой социальной или медицинской 
помощи. 

МО МВД, рабочая группа весь период 
 
 
 
 
 

2.1.7. Принять меры по обеспечению безопасности при перевозке организованных групп 
детей к местам отдыха, в том числе в оздоровительные учреждения за пределами 
Мурманской области. 

МО МВД весь период 

2.1.8. Внести соответствующие коррективы в планы единой дислокации сил и средств на 
летний период с учетом расположения на территории обслуживания детских 
оздоровительных учреждений, предусмотрев сезонное наращивание сил и 
средств полиции в вышеуказанных местах. По необходимости, по согласованию с 
администрациями данных учреждений, предусмотреть выставление постов 
полиции, особенно в период проведения культурно-зрелищных и других массовых 
мероприятий. 

МО МВД до 01 июня 2012 
 
 
 

весь период 

2.1.9. Проработать с руководителями общественных формирований вопрос о 
привлечении к охране общественного порядка в местах массового отдыха детей и 
молодежи общественных формирований. 

МО МВД до 21 мая 2012 

2.1.10
. 

Обеспечить проведение целевых проверок обустройства техническими 
средствами регулирования движения мест расположения дошкольных 
учреждений, учебных и оздоровительных учреждений, подъездных путей к ним, а 
также маршрутов их групповых перевозок к местам отдыха, оздоровления и 
занятости. 

МО МВД (ГИБДД) до 01 июня 2012 
 

2.1.11
. 

Организовать проверку технического состояния автотранспортных средств, 
задействованных для перевозки детей к местам отдыха и занятости, а также 
проведение инструктажей с водителями об особенностях движения на маршрутах 
следования.  

МО МВД (ГИБДД) до 01 июня 2012 
 

2.1.12 Принять меры по недопущению к перевозке детей и подростков к местам отдыха и МО МВД (ГИБДД) весь период 



. оздоровления, водителей, не имеющих разрешающей отметки категории «Д», 
необходимого стажа работы на транспортных средствах указанной категории, не 
прошедших предрейсовый медицинский осмотр.  

2.1.13
. 

Обеспечить безопасность движения колонн автобусов, осуществляющих 
организованные перевозки детей в пределах Мурманской области, в соответствии 
с методическими рекомендациями Департамента ОБДД МВД России и 
Роспотребнадзора от 06.09.2006 № 13/4-147 

МО МВД (ГИБДД) весь период 

2.1.14
. 

Организовать разъяснительную работу по соблюдению правил безопасного 
поведения на дорогах, объектах транспорта среди несовершеннолетних и 
педагогического состава в образовательных учреждениях. 

МО МВД (ГИБДД) весь период 

2.1.15
. 

Обеспечить непосредственное участие сотрудников полиции в комиссиях по 
проверке готовности транспортных средств к перевозке организованных групп 
детей и их антитеррористической защищенности. 

МО МВД (ГИБДД) весь период 

2.1.16
. 

Закрепить сотрудников Мо МВД за детскими оздоровительными учреждениями, в 
целях охраны правопорядка в местах их дислокации, проведения специальных 
инструктажей с персоналом объектов по повышению бдительности и их действиям 
при нарушении общественного порядка, совершении преступлений, обнаружении 
взрывчатых веществ и других подозрительных предметов, а также способов связи 
с полицией.  

МО МВД весь период 

2.1.17
. 

Организация мероприятий, посвященных Дню семьи, Дню защиты детей УО По отдельному 
индивидуальному плану 

2.1.18
. 

Анализировать ход операции «Подросток» 2 раза в месяц КДН и ЗП весь период 

2.1.19
. 

Результаты операции регулярно освещать в средствах массовой информации Субъекты системы 
профилактики 

весь период 

2.2. ЭТАП «ЗАНЯТОСТЬ» 
Вовлечение несовершеннолетних в организованные формы трудовой и досуговой 
занятости. 

Субъекты системы 
профилактики 

весь период 

2.2.1 Систематически на 1 число каждого месяца проводить сверку занятости 
подростков. 

КДН и ЗП, УО, ЦЗН, МО 
МВД, 

ОМФКиС. 

весь период 

2.2.2. Ежемесячно осуществлять контроль за соблюдением законных прав и интересов 
несовершеннолетних по вопросам трудоустройства в летний период времени. 

Члены КДН и ЗП весь период 

2.2.3. Принимать меры по вовлечению детей и подростков в организованные формы 
труда и отдыха. 

Субъекты системы 
профилактики 

весь период 

2.2.4. Трудоустройство подростков, в приоритетном порядке состоящих на учете в МО 
МВД и КДН и ЗП, на временных трудовых местах, созданных в школах. 

ЦЗН, МО МВД, УО, КДН и 
ЗП 

весь период 



2.2.5. Ежемесячно направлять в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при Правительстве Мурманской области сведения об организации занятости 
несовершеннолетних, состоящих на учете в ОУУПиПДН МО МВД России по ЗАТО 
г.Североморск и г.Островной и КДН и ЗП в летний период времени. 

КДН и ЗП до 5 числа каждого 
месяца 

2.3. ЭТАП «ЗАЩИТИ МЕНЯ» 
Предупреждение жестокого обращения в отношении несовершеннолетних, защита 
их прав и законных интересов. 

 Весь период проведения 
операции «Подросток». 

2.3.1. Провести специализированные профилактические мероприятия: По отдельному плану МО 
МВД совместно ОМФКиС, 

УО 
КДН и ЗП, «КЦСОН» 

Весь период 

-по выявлению несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, 
наркотические и токсические вещества; 

-по выявлению случаев жестокого обращения с несовершеннолетними в семьях, 
образовательных учреждениях, учреждениях для детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, общественных местах; 

-выявлению детей и подростков, занимающихся бродяжничеством; 

-принятию мер по их устройству, реабилитации, оздоровлению обстановки в 
семье; 

-выявлению неблагополучных семей и организации профилактической работы с 
родителями; 

-проведению анализа социального положения семей, в которых воспитываются 
дети дошкольного возраста, учащиеся начальных классов, и прежде всего, первых 
классов; 

- проведению организационной работы с родителями нуждающимися в 
социальной поддержке; 

-обследованию подвалов, чердаков, территорий школ и дошкольных учреждений; 

-отработке схемы передачи оперативной информации на муниципальном уровне 
из лечебного, образовательного или иного учреждения, в котором находится 
ребенок, подвергшийся насилию, в правоохранительные органы для принятия 
процессуального решения, а также в органы опеки и попечительства, Комиссию по 
делам несовершеннолетних и защите их прав; 

-пресечению фактов жестокого обращения с детьми и принятию 
соответствующими органами мер в отношении взрослых лиц по фактам насилия 
над детьми. 

2.3.2. Провести цикл бесед, встреч с несовершеннолетними по вопросам их правовой 
грамотности. 

УО, МО МВД, ОМФКиС, 
КДН и ЗП, «КЦСОН» 

С 25 мая по 01 июня 

2.3.3. Провести тематические родительские собрания в образовательных учреждениях УО, КДН и ЗП, С 25 мая 



муниципального образования, направленные на повышение ответственности за 
воспитание, содержание и обучение детей. 

МО МВД по 01 июня 

2.3.4. Оказание социально-правовой помощи несовершеннолетним и консультирование 
родителей и иных законных представителей по вопросам воспитания и 
содержания несовершеннолетних 

УО (специалисты опеки и 
попечительства) 

весь период 

2.4. ЭТАП «ВЫПУСКНИК» 
Предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних учащихся 
образовательных учреждений, а также в отношении их в период проведения 
выпускных вечеров (по плану и графику УО, МО МВД). Организация дежурства 
родительских комитетов в период проведения выпускных вечеров, праздников. 

Образовательные 
учреждения МО МВД, УО 

Май-июнь 

2.4.1. Провести беседы с выпускниками образовательных учреждений о недопустимости 
нарушения общественного порядка в период проведения в образовательных 
учреждениях выпускных вечеров. 

УО Период проведения 
выпускных вечеров 

2.4.2. Обеспечить охрану общественного порядка в образовательных учреждениях 
муниципального образования в период проведения выпускных вечеров. 

УО, МО МВД Период проведения 
выпускных вечеров 

2.5. ЭТАП «СЕМЬЯ» 
Выявление неблагополучных семей, несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении. 

 Весь период проведения 
операции «Подросток». 

2.5.1. Провести сверку неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей 
состоящих на учете в МО МВД, КДН и ЗП «КЦСОН» а также в детской поликлинике 
в целях выработки единых профилактических мер и оказания необходимой 
помощи. 

МО МВД, УО, МУЗ «ЦРБ 
г.Североморск», (детская 
поликлиника) «КЦСОН», 

КДН и ЗП 

Июнь 

2.5.2. Принять меры по выявлению и привлечению к уголовной или административной 
ответственности родителей или иных законных представителей, иных взрослых 
лиц, вовлекающих подростков в совершение преступлений или антиобщественных 
действий, допускающих факты жестокого обращения с детьми. 

МО МВД, субъекты 
системы профилактики 

Весь период 

2.5.3. Организовать проведение целенаправленных рейдов по проверке магазинов, 
рынков, увеселительных заведений, дискотек, вокзалов, подвалов, чердаков, и 
нежилых строений на предмет выявления несовершеннолетних, самовольно 
оставивших семью, специальные учебно-воспитательные или иные детские 
учреждения, находящиеся в социально - опасном положении и занимающихся 
бродяжничеством, попрошайничеством, проституцией, а также групп 
несовершеннолетних антиобщественной направленности. По каждому 
выявленному факту принимать меры в соответствии с действующим 
законодательством. 

МО МВД, 
КДН и ЗП субъекты системы 

профилактики 

Весь период 

2.5.4. Провести в организованных детских коллективах профилактические беседы 
различной тематической направленности с несовершеннолетними и родителями. 

МО МВД, 
КДН и ЗП 

Весь период 



2.5.5. Принять меры по выявлению и привлечению к ответственности лиц, вовлекающих 
несовершеннолетних в совершение правонарушений и преступлений. 

МО МВД, КДН и ЗП. Весь период 

2.6. ЭТАП «ЗДОРОВЬЕ» 
Предупреждение употребления несовершеннолетними алкогольных напитков, 
токсических веществ и наркотических средств. 

  

2.6.1. Организовать выявление несовершеннолетних, склонных к употреблению 
спиртных напитков, токсических веществ и наркотических средств, оказать им (при 
необходимости) медицинскую и реабилитационную помощь. 

Наркологическая служба 
ГОБУЗ ЦРБ, МО МВД, УО, 

ОМФКиС, | 
КДН и ЗП. 

Весь период 

2.6.2. Организовать встречи несовершеннолетних с врачом - наркологом на школьных 
оздоровительных площадках, городских лагерях, в трудовых бригадах, 
учреждениях дополнительного образования с целью формирования позитивного 
правосознания и ценностного отношения к своему здоровью. 

Наркологическая служба 
ГОБУЗ ЦРБ, УО 

Весь период 

2.6.3. Организовать проведение спортивных мероприятий, направленных на пропаганду 
здорового образа жизни. 

ОМФКиС Весь период 

2.6.4. Провести целевые рейды по местам концентрации несовершеннолетних, где 
возможно употребление наркотических и психотропных веществ, выявление лиц, 
вовлекающих подростков в употребление наркотических веществ, организующих и 
содержащих притоны для потребления наркотических веществ или 
предоставляющих помещение для тех же целей. 

МО МВД, наркологическая 
служба ГОБУЗ ЦРБ, УО 

Весь период 

2.6.5. Привлечь средства массовой информации к проводимой профилактической 
работе по антинаркотической пропаганде и освещения проводимых мероприятий. 

Члены КДН иЗП, нарколог, 
ГОУЗ «ЦРБ г.Североморск» 

Весь период 

2.7. ЭТАП «БЕЗНАДЗОРНЫЕ ДЕТИ»  
Выявление безнадзорных, беспризорных несовершеннолетних, неблагополучных 
семей, фактов неисполнения (ненадлежащего исполнения) обязанностей по 
воспитанию, содержанию и обучению детей. 

 Весь период 

2.7.1. Провести целенаправленные рейды по проверке торговых предприятий, рынков, 
дискотек, вокзалов и привокзальных площадей на предмет выявления 
безнадзорных и беспризорных детей, несовершеннолетних самовольно 
оставивших семью или детские учреждения (интернаты), занимающихся 
бродяжничеством, попрошайничеством и т.п. Оказать выявленным безнадзорным 
и беспризорным несовершеннолетним необходимую помощь. 

МО МВД, ОМФКиС, 
«КЦСОН», УО, 

КДН и ЗП 

Весь период 

2.7.2. Принять меры, предусмотренные действующим законодательством, к 
выявленным родителям, уклоняющимся от выполнения родительских 
обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних 
детей. 

МО МВД, 
КДН и ЗП 

Весь период 

2.8. ЭТАП «ПРАВА РЕБЕНКА»   



2.8.1. Организовать проверку соблюдения прав несовершеннолетних должностными 
лицами органов, учреждений, предприятий, в соответствии с федеральным и 
областным законом об основных гарантиях прав ребенка 

КДН и ЗП Весь период 

2.8.2. Организовать проверку жилых секторов, гостиниц, учебных заведений с целью 
выявления взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в 
антиобщественные группы, в противоправную деятельность, нарушающих их 
права или способствующих правонарушениям с их стороны. Предусмотреть меры 
по защите и восстановлению законных прав несовершеннолетних, попавших под 
влияние антисоциальных алиментов. 

МО МВД, 
УО, КДН и ЗП, ОМФКиС, 

рабочая группа 

Весь период 

2.8.3. Осуществить проверку несовершеннолетних, состоящих на учете в ОУУПиПДН 
МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной, КДН и ЗП, по месту учебы, 
жительства с целью установления их круга общения, места сбора групп, в которые 
они входят, их направленности, интересов, занятий и предупреждение с их 
стороны антиобщественных действий. 

МО МВД, УО, КДН и ЗП, 
ОМФКиС, рабочая группа 

Весь период 

2.8.4. Провести цикл бесед с несовершеннолетними и их родителями по вопросам 
повышения их правовой грамотности 

МО МВД, КДН и ЗП Весь период 

2.8.5. Проверить поведение подростков, в отношении которых возбуждены уголовные 
дела и избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде. Активизировать 
профилактическую и воспитательную работу с несовершеннолетними, осуж-
денными к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, а также вернув-
шимся из воспитательных колоний.  

МО МВД, 
КДН и ЗП 

Весь период 

2.8.6. Взять на особый контроль поведение несовершеннолетних из числа 
«спецконтингента».Провести с ними собеседование, проверить их на причастность 
к совершению новых преступлений. Особое внимание уделять отработке связей 
несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений. 

МО МВД, 
КДН и ЗП 

Май - июнь 

2.9. ЭТАП «ВСЕОБУЧ» 
Выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных 
учреждениях, в целях получения образования, оказания им соответствующей 
помощи. 

УО  

2.9.1. Организовать выявление и учет детей, находящихся в социально - опасном 
положении, а также не обучающихся или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях. 

МО МВД, УО, ОМФКиС, 
КДН и ЗП 

Май, сентябрь 

 
3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП ОПЕРАЦИИ «ПОДРОСТОК» 

3.1. Проанализировать причины и условия совершения преступлений несовершенно-
летними в летний период 

МО МВД До 15 сентября 



3.2 Осуществить сбор информации по проведению операции «Подросток» субъектами 
системы профилактики. 

КДН и ЗП 
(Управление образования, 

ОМФКиС, ГОБУЗ «ЦРБ 
ЗАТО г.Североморск»,  

МО МВД) 

До 15 сентября 

3.3. До 10 сентября 2012 года направить в комиссию по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при Правительстве области аналитическую записку и 
статистический отчет (по установленной форме) об итогах проведения операции 
«Подросток» по состоянию на 01 сентября 2012 года, 
в срок до 17 октября т.г.статистический отчет об итогах проведения операции 
«Подросток» по состоянию на 15 октября 2012 года. 

КДН и ЗП До 10 сентября 
 
 
 

До 17 октября 

 
 
 

____________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
к постановлению 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 14.05.2012 № 376 

 
СВЕДЕНИЯ  

об организации занятости несовершеннолетних  
в летний период 2012года  
/на 01 __________ 2012 г./ 

 

1. Количество несовершеннолетних, состоящих на учете  
в комиссии: 

 

2. Выехали за пределы области (всего):  

- с родственниками  

- в оздоровительные лагеря и ЛТО  

- самостоятельно  

3. Остались в городе, районе (всего):  

- работают постоянно  

- трудоустроены временно  

- заняты организованными формами досуга  

- не заняты, в том числе:  

- учащиеся школ  

4. Имеется в районе, городе (округе):  

- оздоровительных площадок при школах 
- оборонно-спортивных лагерей 

 

- производственных бригад, ЛТО  

- иные формы занятости  

5. Число детских клубов в городе (районе):  

- из них работают в летний период  

 
 
 
 

___________________ 



Приложение № 3 
к постановлению 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 14.05.2012 № 376 

 
СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ  

об итогах проведения межведомственной профилактической операции 
«Подросток» на территории ЗАТО г.Североморск  

в период с 15 мая по 15 октября 2012 года 
 

 Раздел 1. Работа с семьями  

1.1. Выявлено и поставлено на учет неблагополучных родителей  

В том числе:  

1.1.1. В комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав  

1.1.2. В органы Управления образования  

1.1.3. В органы социальной защиты населения  

1.1.4. В органы внутренних дел  

1.2. Направлено материалов для принятия мер по фактам неисполнения, 
ненадлежащего исполнения обязанностей родителями или лицами 
их заменяющими 

 

В том числе:  

1.2.1. Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав  

1.2.2. Органами Управления образования  

1.2.3. Органами социальной защиты населения  

1.2.4. Органами внутренних дел  

1.2.5. Другими государственными и общественными объединениями  

1.3. Выявлено фактов жестокого обращения с несовершеннолетними  

1.4. Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении 
несовершеннолетних 

 

1.5. Число лиц лишенных родительских прав  

В том числе по искам:  

1.5.1. Органов Управления образования  

1.5.2. Органов прокуратуры  

1.5.3. Органов внутренних дел  

1.5.4. Других органов  

1.6. Изъято детей из неблагополучных семей в связи с угрозой их жизни 
и здоровью 

 

1.7. Помещено в специальные учреждения для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной реабилитации 

 

1.8. Помещено детей в центры временного содержания  
для несовершеннолетних правонарушителей 

 

1.9. Передано на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без 
попечения родителей 

 

В том числе:  

1.9.1. В приемную семью  

1.9.2. Под опеку и попечительство  

1.9.3. В детские дома - интернаты  

 Раздел 2. 3ащита прав и законных интересов несовершеннолетних  

2.1. Направлено предложений и представлений комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при органах исполнительной 
власти в различные организации и учреждения 

 

2.2. Количество семей, которым оказана социальная помощь  



2.3. Оказана помощь несовершеннолетним, находящимся в трудной 
жизненной ситуации 

 

2.3.1. Возвращено в образовательные учреждения для продолжения 
обучения 

 

2.3.2. Трудоустроено органами занятости:  

- временно  

- постоянно  

2.3.3. Оказана иная помощь  

2.4. Количество должностных лиц, привлеченных к ответственности  
за нарушение 

 

2.5. Всего направлено материалов в суд о восстановлении законных 
прав несовершеннолетних 

 

В том числе:  

2.5.1. О праве на жилище  

 Раздел 3. Борьба с правонарушениями против семьи и 
несовершеннолетних 

 

3.1. Привлечено к уголовной ответственности взрослых лиц по:  

3.1.1. Ст.150 УК РФ  

3.1.2. Ст. 151 УК РФ  

3.1.3. Ст. 152 УК РФ  

3.1.4. Ст. 156 УК РФ  

3.1.5. Ст. 230 УК РФ  

3.1.6. Ст. 242 УК РФ  

3.2. Привлечено к административной ответственности за продажу 
спиртных напитков 

 

 Раздел 4. Борьба с правонарушениями несовершеннолетних  

4.1. Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел 
несовершеннолетних правонарушителей 

 

4.2. Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел  
групп несовершеннолетних негативной направленности 

 

4.3. Привлечено к административной ответственности 
несовершеннолетних 

 

4.4. Помещено в центры временного содержания для 
несовершеннолетних правонарушителей за совершение 
общественно-опасных деяний  
до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности 

 

 Раздел 5. Информационное обеспечение  

5.1. Организовано выступлений, публикаций  

В том числе:  

5.1.1. На телевидении  

5.1.2. По радио  

5.1.3. В газетах и журналах  

 Раздел 6. Силы, задействованные в операции  

6.1. Представители органов исполнительной власти и местного 
самоуправления 

 

В том числе:  

6.1.1. Управления образования  

6.1.2. Социальной защиты населения  

6.1.3. Занятости населения  

6.1.4. Здравоохранения  

6.1.5. По делам молодежи  



6.1.6. Внутренних дел  

6.2. Представители общественных и религиозных объединений  

 
___________________ 



Приложение № 4 
к постановлению 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 14.05.2012 № 376 

 
АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА 

о проведении межведомственной профилактической операции 
«Подросток» 

 
 В содержательной части освещает работу сотрудников органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по решению основных задач операции «Подросток». 
 В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области  
от 17.02.2011 № 60-ПП «Об организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и молодежи Мурманской области в 2011 году» на территории ЗАТО 
г.Североморск проводится комплексная межведомственная профилактическая 
операция «Подросток» в период с 15 мая по 15 октября 2012 года с целью 
предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений 
несовершеннолетних, устранения причин и условий им способствующих, 
защиты прав и законных интересов детей, обеспечения координации действий 
всех органов и учреждений профилактики. 
 Основные задачи операции: 
 - выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетних 
родителями или иными законными представителями, принятие по данным 
фактам мер в соответствии с законодательством РФ; 
 - выявление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
оказание им комплексной помощи; 
 - возвращение в образовательные учреждения для продолжения 
обучения детей, необоснованно их покинувших; 
 - выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних 
антиобщественной направленности, принятие мер по предупреждению их 
противоправного поведения; 
 - выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в 
совершение преступлений и антиобщественных действий (занятие 
проституцией, бродяжничество, попрошайничество и др.); 
 - вовлечение несовершеннолетних в различные виды летнего отдыха, 
оздоровления, трудовой занятости, выявление причин и условий, 
способствующих противоправному поведению несовершеннолетних; 
 - профилактика употребления несовершеннолетними наркотических 
средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его 
основе; 
 - проведение целенаправленных рейдов, акций, операций. 
 В рамках данной операции планируется осуществить поэтапные 
профилактические мероприятия и рейды: «Каникулы», «Занятость», 
«Выпускник», «Семья», «Здоровье» и другие. 
 Действенные меры по организации отдыха и занятости детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, безнадзорных 
несовершеннолетних и оказание помощи в их устройстве в рамках данной 
операции позволит должным образом обеспечить защиту их прав. 
 Комплексная межведомственная профилактическая операция 
«Подросток» проводится сотрудниками органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 
Координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики по 



организации и проведению операции «Подросток» осуществляет комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите их прав. 
 
 

____________________ 
 
 
 

 
 

 


